
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
05/12/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 05/12/2012 

 
 

N°  66  del  28/11/2012 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL BANDO GAL BMGS - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2007-2013 MISURA 321 - SERVIZI ESSENZIALI PER L’ ECONOMIA E LA 
POPOLAZIONE RURALE E  APPROVAZIONE QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO. 

 
 

 
 L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 18.30 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU NO 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
- Con il regolamento (CE) n. 169812005 del 20 settembre 2005, la Comunità Europea ha definito un 
quadro giuridico unico per  il  sostegno del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR); 
-  I1  suddetto regolamento evidenzia che  le  misure concernenti l'economia rurale devono essere attuate 
di preferenza attraverso strategie di sviluppo locale; 
-  Con  decisione  n.  5949  del  28 novembre 2007,  la  Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007 - 
201 3 (di seguito PSR); 
- Con deliberazione n.  317  del 16 gennaio 2008 la Giunta Regionale ha preso atto della versione 

Definitiva del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007120 13; 

RILEVATO CHE: 
- il PSR si articola  in  quattro assi  prioritari. Le misure dell'azione 1 "Servizi sociali", le misure 
dell'azione 2  "Interventi a sostegno  dell'  attività didattica, culturale e ricreativa a favore della 
popolazione  rurale",  le  misure  dell'azione  3  "Servizi  ambientali" e  le  misure  dell'azione  4 
"Accessibilità alle tecnologie di informazione e comunicazione";  
PRECISATO CHE:  
- il GAL consiste in un raggruppamento di soggetti pubblici e privati, rappresentativi delle diverse 

realtà socio-economiche di un determinato territorio, cui è demandato il potere decisionale in merito 

all'elaborazione e all'attuazione delle strategie di sviluppo locale;  

-  il  GAL, coerentemente alla programmazione strategica territoriale, partecipa e  si  candida  ad attivare e/o  
a gestire programmi promossi dalla Unione Europea e dalla  normativa in materia  di Fondi Strutturali 
Comunitari;  
TENUTO CONTO che nella riunione dell' Assemblea Consortile del giorno 28.01.2012 i Sindaci e i 
delegati hanno dato  il  loro assenso affinché  il  B.I.M.  inoltrasse regolari domande  di finanziamento, 
conferendo allo stesso, ampio mandato a verificare 1' opportunità di partecipare, in qualità di 
Consorzio, a tutti i bandi che il GAL BMGS dovesse bandire in un prossimo futuro;  
VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del  25.07.2012 con  la quale si  è  approvato  il 
protocollo  d'intesa  e si  è  dato "mandato al  Sindaco per l'inoltro della stessa deliberazione e dei 
successivi atti  all'Ente  capofila e per valutare preliminarmente i progetti relativi al ns. Ente che si 
intendono proporre e l'entità dei costi a carico del BIM Taloro  e del Comune di Ollolai";  
DATO ATTO che in questa fase è stato possibile verificare soltanto l'entità  dei costi suindicati ma non i 
progetti relativi al ns. Ente che verranno redatti in una fase successiva alla presentazione dei formulari, 
se finanziati dal GAL BMGS;  
DATO ATTO  che questo Comune è interessato  a contribuire attivamente al percorso  di sviluppo locale  
del  proprio territorio  comunale e  di quello dell'area  della Barbagia,  del  Gennargentu, del 
Mandrolisai e del Supramonte, tramite l'adesione al Bando GAL BMGS Azione 321 all’Azione 1, 
all'Azione 2, all'Azione  3 e all'Azione  4;  
CONSIDERATO  che  l'adesione al Bando G.A.L. di che trattasi consente agli  Enti  che  vi aderiscono 
di usufruire di servizi informativi, di assistenza tecnica e progettuale, di attivare sinergie territoriali e 
internazionali e di poter reperire risorse finanziarie;  
RITENUTO  per quanto sopra esposto, in qualità  di  Ente associato  al  B.1.M  di  voler aderire al 
Bando G.A.L. BARBAGIA  -  MANDROLISAI - GENNARGENTU  E  SUPRAMONTE" e  nello 
specifico:  
All’Azione 1 "Servizi sociali" - All'Azione  2  "Interventi  a  sostegno  dell'  attività didattica, 

culturale  e  ricreativa  a favore  della popolazione rurale" - All'Azione  3 "Servizi ambientali" - 

All'Azione  4 "Accessibilità alle tecnologie di informazione e comunicazione";  

PRECISATO  che  1'  Azione  4 non  prevede quote di cofinanziamento  e  che  il  finanziamento spettante 
a ciascun comune è pari a €  10.000,00;  

ACQUISITO  il  parere  favorevole di  regolarità tecnica  espresso  dal  responsabile  del servizio 
amministrativo ai sensi dell'art.  49, comma l ,del D.Lgs. 18/08/2000, n 267;  
 
UNANIME  

DELIBERA 
 
- DI CONSIDERARE quanto indicato in premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 
- DI  ADERIRE,  in  qualità  di  Ente facente parte  del  Consorzio B.I.M.  Taloro,  al  Bando  

G.A.L. BARBAGIA  -MANDROLISAI  -GENNARGENTU  E  SUPRAMONTE" e  nello 

specifico  alle seguenti azioni: All’Azione 1 "Servizi sociali" - All'Azione  2  "Interventi  a  sostegno  

dell'  attività didattica, culturale  e  ricreativa  a favore  della popolazione rurale" - All'Azione  3 

"Servizi ambientali" - All'Azione  4 "Accessibilità alle tecnologie di informazione e comunicazione";  

DI  IMPEGNARSI  a  prevedere nel redigendo Bilancio di  previsione  2013  e  nel  Bilancio pluriennale,  
per le successive annualità, risorse sufficienti  alla copertura finanziaria della quota di cofinanziamento, 
come previsto  dall'  art. 4 del  bando, secondo gli importi previsti nel prospetto di seguito riportato, 
recante le quote di finanziamento a carico del G.A.L.  e del Comune, per la durata complessiva di anni 
tre:  
 

Per l’Azione 1 
  Finanziamento 

G.A.L 
Quota a carico 

del Comune 
Quota a carico 

del BIM 
TOTALE 

  

1° Anno 
€.        

39.377,78 
€.          

6.709,40 
€.               
3.135,04 

€.                     
49.222,22  

2° Anno 
€.        

29.533,33 
€.         

13.418,81 
€.               
6.270,08 

€.                     
49.222,22  

3° Anno  
€.        

19.688,89 
€.         

20.128,21 
€.               
9.405,12 

€.                     
49.222,22  

TOTALE 
€.        

88.600,00 
€.        

40.256,42 
€.              
18.810,25 

€.                   
147.666,67  

Per l’Azione 2 

 
 

Finanziament
o 

G.A.L 

Quota a carico 
del Comune 

Quota a carico 
del BIM 

TOTALE 
 

 

1° Anno 
€.        

19.044,44 
€.         

3.241,44 
€.               
1.519,67 

€.                     
23.805,56  

2° Anno 
€.        

14.283,33 
€.         

6.482,89 
€.               
3.039,34 

€.                     
23.805,56  

3° Anno  
€.          

9.522,22 
€.         

9.724,33 
€.               
4.559,00 

€.                     
23.805,56  

TOTALE 
€.        

42.850,00 
€.        

19.448,66 
€.               
9.118,01 

€.                     
71.416,67  

 



Per l’Azione 3 

 
 

Finanziament
o 

G.A.L 

Quota a carico 
del Comune 

Quota a carico 
del BIM 

TOTALE 
 

 

1° Anno 
€.          

8.222,22 
€.         

1.363,67 
€.                  
691,89 

€.                     
10.277,78  

2° Anno 
€.          

6.166,67 
€.         

2.727,34 
€.               
1.383,77 

€.                     
10.277,78  

3° Anno  
€.          

4.111,11 
€.         

4.091,00 
€.               
2.075,66 

€.                     
10.277,78  

TOTALE 
€.        

18.500,00 €.        8.182,01 
€.               
4.151,32 

€.                     
30.833,33  

 
- DI IMPEGNARSI ALTRESI:  

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale  maggiore onere  imprevisto o imprevedibile senza 
procedere ad alcuna riduzione quali quantitativa dell'  intervento;  

- a fornire  ulteriore documentazione richiesta dal G.A.L.  in ordine alla proposta progettuale 
presentata;  

- rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto;  
- DI DARE MANDATO al soggetto capofila per la presentazione dell' istanza;  
- DI INVIARE copia della presente Deliberazione al soggetto capofila (Consorzio BIM Taloro) per i 
successivi adempimenti di competenza;  
- DI DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l'urgenza, con 
separata unanime votazione, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267. 
 

************************************* 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo (espresso nella 

proposta di deliberazione) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 
 


